
Kategorizace prací vyjadřuje souhrnné hodnocení 
úrovně zátěže zaměstnanců faktory rozhodujícími ze 
zdravotního hlediska o kvalitě pracovních podmínek. 
Důležitou roli při kategorizaci mají orgány ochrany 
veřejného zdraví, tj. krajské hygienické stanice (KHS) 
a zdravotní ústavy. 
Podle míry výskytu faktorů pracovních podmínek, 
které mohou ovlivnit zdraví zaměstnanců, a jejich 
rizikovosti pro zdraví se jednotlivé práce zařazují do 
čtyř kategorií (1–4). Pro celkové zařazení práce je 
směrodatný faktor, u něhož je zařazení nejvyšší. Kritéria, 
faktory a limity pro zařazení prací do kategorií se 
provádějí dle přílohy č. 1 vyhlášky č. 432/2003 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů.KATEGORIZACE PRACÍ 

podle  § 3  vyhlášky 
č. 432/2003 Sb.

Víte, jak zjistíte do jaké  
kategorie daná práce 

patří?

Víte,  
které 

práce musíte 
kategorizovat? 

#bozpmasmysl

Pracovní  
prostředí

KDE B
LB

,  

TA
M

 N
EBEZPEČNO

KATEGORIZACE 
PRACÍ

ZAJÍMALY 
BY VÁS DALŠÍ  

INFORMACE  
K TÉMATU ?

Víte, jaké faktory pracovní zátěže 
musíte hodnotit (fyzikální, chemické, 

biologické, ergonomické, psychické)?



POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELE 
Zaměstnavatel je povinen provést kategorizaci prací do 
30 kalendářních dnů ode dne zahájení výkonu práce 
podle míry rizika vyskytujících se faktorů pracovního 
prostředí, které mohou negativně ovlivnit zdraví zaměst-
nanců.

LEGISLATIVA: 

 Zákon č. 258/2000 Sb., 
o ochraně veřejného zdraví

 Vyhláška č. 432/2003 Sb.

#bozpmasmysl
KDE BLB, TAM

 NEBEZPEČNO

Práce nepředstavu-
jí  pravděpodobně 
žádné riziko pro 
pracovníka.

Práce, kde poškození 
zdraví vlivem pracovních 
podmínek nelze vyloučit.

Práce při níž není expozi-
ce osob faktorům pracov-
ního prostředí spolehlivě 
snížena technickými opat-
řeními na úroveň stanove-
nou hygienickými limity 
a pro zajištění ochrany 
zdraví pracovníků je tře-
ba využívat ochranné 
prostředky či jiná ochran-
ná opatření.

Práce s vysokým rizi-
kem poškození zdra-
ví, které nelze vylou-
čit ani při používání 
dostupných a použi-
telných ochranných 
opatření.

Hodnocení expozice fyzických osob vykonávající danou práci jednotlivým roz-
hodujícím faktorům pracovních podmínek v charakteristické směně.

Zaměstnavatel 
zařadí práci do 
kategorie 1.

Zaměstnavatel zařazení 
do kategorie 2 oznámí 
KHS.

Zaměstnavatel podá návrh na zařazení prací do 
kategorií 3 nebo 4 KHS.

Návrh ani ozná-
mení o zařazení 
práce do této ka-
tegorie zaměstna-
vatel nepodává.

Pokud KHS návrh ak-
ceptuje, nevydává roz-
hodnutí, ale tuto skuteč-
nost vezme na vědomí. 
Může však rozhodnout, 
že  zařazená práce je 
prací rizikovou nebo 
práci zařadí do vyšší 
kategorie.

KHS, pokud návrh akceptuje, pak vydá rozhodnutí 
o zařazení práce do příslušné kategorie 3 nebo 
4, kde je pro výkon rizikových prací stanoven mi-
nimální rozsah a termíny sledování faktorů pracov-
ních podmínek.


